معاصر مورخین نے انھیں "شیخ الاسلام خواجہ ابو اسماعیل عبداللہ بن ابو منصور محمد انصاری ہروی" کے نام سے یاد کیا ہے۔

سوانح حیات

خواجہ عبداللہ کی زندگی ریاضات، عبادات اور تکالیف کا مجموعہ ہے۔ غربت اور فلاکت کے عالم میں آپ اپنی والدہ کے ساتھ بھر خیزی اور شب بیداری کو اپنا شعار بنائے رہے۔ ان کے والد بیشتر طبع جاتے اور اپنے استاد حمزہ عقیلی کی خدمت کرتے۔ وہ ۴۳۰ھ / ۱۰۳۹ء میں وہیں فوت ہوئے۔ خواجہ عبداللہ کو قوت لایموت کی خاطر محنت مزدوری کرنا پڑتی تھی۔ تقریباً ۲۱ سال کی عمر میں ۴۱۶ھ یا آپ نیشاپور تشریف لائے۔ وہاں آپ نے یحییٰ بن عمار طاقی بختانی اور بشری بخری سے عربی، حدیث تشریف اور فقہ کی تعلیم حاصل کی۔ باطنی تربیت کی خاطر وہ قاضی ابو منصور ازوی کی خدمت میں جاتے تھے۔